
 
 

 

 

 

  

  

  
27º SIICUSP – COORDENADORES 

 

Área Docente Responsável E-mail 

Coordenadora Geral 
 

Maria Carolina Quecine Verdi mquecine@usp.br 
 

Ciência do Solos  Jussara Borges Regitano  regitano@usp.br 
 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos 

Carmen Josefina Contreras Castillo e Severino Matias 
de Alencar  

ccastill@usp.br,  
smalencar@usp.br 

Conservação da Natureza Maria do Carmo Bittencourt de Oliveira (LCB) e Adriana 
Sturion Lorenzi 

mbitt@usp.br, aslorenz@gmail.com 

Economia e Sociologia Rural Andrés Felipe Thiago Selingardi Guardia anz@freenet.de 
 

Engenharia Agrícola Rubens Duarte Coelho e Sérgio Nascimento Duarte  rdcoelho@usp.br, snduarte@usp.br 
 

Fitossanidade José Belasque Júnior  belasque@usp.br 
 

Produção Vegetal e genética Francisco de Assis Alves Mourao Filho e Fernando Ângelo 
Piotto 

francisco.mourao@usp.br, fpiotto@usp.br 
 

Recursos Florestais e 
Engenharia Florestal 

Pedro Henrique Santin Brancalion e Andréia Moreno  amoreno@usp.br 

Zootecnia Gérson Barreto Mourão  gbmourao@usp.br 
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